

LUD

Jornal polonez „LUD” publicarse á noite terças — e sextas — feiras

Wychodzi dwa razy na tydzień: w wtorki i piątki, wieczorem

Wydawca i Redaktor: **Książ Jan Paika**

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedzieli i świąt) od 8—11 godz. rano i od 1—5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 120000 płatna z góry; w Argentynie 6 pezów; w Polsce 14 zł.; w Ameryce Północnej 2.50 dolary; w Urugwaju 4 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Curityba — Avenida Dr. Jayme Reis, Nr. 583
Adres dla listów: Curityba — Caixa postal 155 — Paraná — Brasil
Adres telegraficzny: Redação „Lud” Curityba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.

Do 3 cm szerokości przez 1 łam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ 1 „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 5\$300
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm szerokości przez 1 łam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy

CENA NUMERU 300 rejsów.

W Kurytybie do nabycia w sklepach pp.: R. Piekarski - Kubisa i Florecki.
W mieście São Paulo: w kioskach około poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz.
W Porto Alegre: agent Grzegorz Kulesza - Filho, Rua do Parque 481.

Koloniści polscy

WOBEĆ ZBLIŻAJĄCYCH SIĘ WYBORÓW W CAŁEJ PARANIE

Polscy koloniści, którzy w większej części osiedlili się w stanie Paraná, tworzą dość wielki procent ludności całego stanu. Przecież 100,282 Polaków zamieszkuje ten stan. Ponadto stany: Santa Catharina liczy 18810 dusz i Rio Grande do Sul 61200. Czyli razem ogólna liczba Polaków zamieszkałych w Brazylii wynosi 180,292. Jest to statystyka z 1927 roku, podana przez Kazimierza Gutchowskiego. Jest to może nieco przesadzane. Przyjmijmy tylko, jak wielu na to się zgadza, liczbę około 160—160 tysięcy, a już otrzymamy pokazną liczbę Polaków, która może korzystać ze swych praw politycznych.

Niestety większość z naszych kolonistów nie docenia prawa głosowania, jakie im przysługują, jako obywatelom brazylijskim. A przecież, gdyby wszyscy uprawnieni koloniści poszli do urny, gdyby wszyscy poznali się z konstytucją federalną i stanową, które to jedyna w Brazylii „Oświata” wydała drukiem, wieleby się zmieniło na lepsze i nie byłoby tego narzekania, że Polacy nie biorą żywego udziału w życiu politycznym Brazylii.

Polacy koloniści, którzy nie nabyli jeszcze konstytucji stanu Parana, mogli się zorientować w swych prawach. Ktokolwiekby kandydował na prefekta czy jednego z ławników w danego municypium, musi być tego kandydatura zaopatrzona conajmniej 50 ciomę własnoręcznymi podpisami wyborców i przedłożona do rejestracji u sędziego danego okręgu wyborczego. Wyborca może być podpisany tylko pod jedną kandydaturą. Gdyby figurował na liście innej kandydatury, będzie karany grzywną od 100\$ do 500\$000. Do wyborów musi się stawić każdy wyborca. Gdyby mu stanęła na przeszkodzie jakaś bardzo ważna przyczyna, może być usprawiedliwiony. W wypadku nie stawienia się do głosowania, jest przewidziana kara od 10 do 1.000\$000, stosownie do stanu majątkowego.

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Nowy poseł argentyński w Warszawie

Nowy poseł argentyński w Warszawie, dr. Edward Colombes, wrócił z zaciętej deklaracji, odpowiedział: Z punktu widzenia cywilizacji i pokoju światowego, Argentyna w ramach swojej ekspansji państwowej osiągnęła znaczne sukcesy, które w Polsce zostały należycie ocenione. Sukcesy te zawiązała Argentyna swojej trafnej polityce zagranicznej. W dziedzinie stosunków gospodarczych, nasze dwa kraje dążą do tego samego celu a mianowicie: stworzyć zdrowe podstawy wymiany towarowej. Jestem przekonany, że po zebraniu informacji, tyjących się wymiany towarowej Argentyjskie Poselstwo analizuje w Polsce godne jego wysiłków tereny.

Prezydent Mościński dziękując posłowi Colombes za zacięte deklaracje, odpowiedział: Z punktu widzenia cywilizacji i pokoju światowego, Argentyna w ramach swojej ekspansji państwowej osiągnęła znaczne sukcesy, które w Polsce zostały należycie ocenione. Sukcesy te zawiązała Argentyna swojej trafnej polityce zagranicznej. W dziedzinie stosunków gospodarczych, nasze dwa kraje dążą do tego samego celu a mianowicie: stworzyć zdrowe podstawy wymiany towarowej. Jestem przekonany, że po zebraniu informacji, tyjących się wymiany towarowej Argentyjskie Poselstwo analizuje w Polsce godne jego wysiłków tereny.

GIMNAZJA HANDLOWE W POLSCE

W Polsce powstał wspaniały projekt, który już przybiera szaty rzeczywistości. Idzie o utworzenie gimnazjów handlowych. Fachowcy twierdzą, że jednym z powodów niedostatecznego rozwoju handlu jest brak fachowych. Niedostateczny rozwój i stosunkowo niski poziom handlu wskazują, że w tym właśnie kierunku jest dużo w Polsce do zrobienia dla ludzi wykwalkowanych — dlatego, że dotychczas zamalował ich w handlu pracowało.

Od nowego roku szkolnego rozpoczynają swą działalność 3-4 letnie gimnazja kupieckie. — Ponieważ zaś gimnazja te są zrównane w prawach z ogólnokształcącymi, przeto dają one równe możliwości kontynuowania nauki w liceach handlowych.

Gdy w Anglii 12,8 proc. całej ludności zatrudnionej jest w handlu w Szwajcarii 11,2 proc., a w Niemczech 10,5 proc. — w Polsce stosunek ten wyraża się cyfrą — 3,7 proc.

Parafinę polską kupuje cały świat. W czwartym r. b. Polska wyprzedała i wywoziła zagranicą o 27 proc. więcej parafiny aniżeli w miesiącu maju. Ogólna waga wywiezionej parafiny w czerwcu wynosi 1150 ton, przyczem największym odbiorcą polskiej parafiny był w tym SKARGI NA POLSKĘ NA KONGRESIE KOMINTERNU

Na kongresie Kominternu, w imieniu polskiej partii komunistycznej, wygłosił przemówienie, utrzymane w tonie pesymistycznym, Bielewski, oskarżając się na zlikwidowanie przez władze polskie większości or-

ganiezów i nielegalnych. Bielewski nawoływał do maksymalnego wykorzystania przez komunistów organizacji legalnych w Polsce, przez propagandę i robotę partyjną.

Z mej podróży apostołskiej wśród naszego wychodźstwa w POLUDNIOWEJ AMERYCE Kurytyba, stolica Polonji Brazylijskiej

(Olag dalszy) Nowa Konstytucja Brazylii i poszczególnych stanów bardzo mocno podkreśla wielkie znaczenie czynnika religijnego dla państwa i dla wychowania młodego pokolenia. Tak np. Konstytucja Stanu Parana, rozpoczyna się następującą piękną deklaracją:

„My, przedstawiciele ludu paranańskiego, zebrani na zgromadzeniu konstytuancy, wzywając opiekę Boga dla dobra i szczęścia Parany postanawiamy i ogłaszamy następującą konstytucję...”

Co zaś do religii w szkołach postanawia w art. 116: „W rządowych zakładach nauczania będzie udzielana nauka religii w ramach art. 153 Konstytucji Federalnej”.

Nie mniej ważny niż w pracy nad młodzieżą szkolną jest czynnik religijny w pracy nad młodzieżą pozaszkolną, młodzieżą dorastającą. Wspólny interes całego wychodźstwa wymaga, by młodzież ta urodzona na ziemi brazylijskiej, zachowała wiarę ojców i ducha polskiego. Ten teren pracy społecznej także nie nadaje się na spory i walki, szczególnie na ile religijne. I na tym terenie powinna istnieć solidarna współpraca wszystkich. Niestety, tak dziś jeszcze nie jest. Wskutek tego i niewątpliwie także dlatego, że wychodźtwa jeszcze nie docenia należyte ogromnej ważności organizacji młodzieży, ruch organizacyjny wśród niej jest jeszcze słaby. Istniejąa wprawdzie w polskich parafjach w Brazylii sodalicye marijskie młodzieży męskiej i żeńskiej, ale nie wszędzie; oprócz tego nie wszędzie, gdzie istnieje, działają, jakby należało sobie życzyć. Szkoda, że obok tych organizacji sąsiadki religijnych nie stworzono w Brazylii organizacji katolickiej młodzieży polskiej o więcej świeckim charakterze, na wzór Stowarzyszeń Młodzieży Katolickiej.

W Kurytybie „Junak” zdobył niedawno temu wspaniałe dziecko, które na zaproszenie Zarządu poświęciłem, podkreślając przyletem w swoim przemówieniu, że sport jak w ogóle wychowanie fizyczne, powinien być środkiem do wzmocnienia ducha, co bez pomocy sił religijnych stać się nie może.

KIESZONKOWE GRAMOFONY POLSKIEGO WYNAZKU

W Urzędzie Patentowym, przedstawiony został nowy wynalazek, który spowoduje zasadniczy przewrót w przemyśle gramofonowym. Dwa mlodzi inżynierowie polscy, absolwenci stołecznej Politechniki, skonstruowali nowy typ aparatu patafonowego, który nagrywa teksty muzyczne i słowne, nie jak to dotąd powszechnie

WYWÓZ BYDŁA POLSKIEGO DO EGIPTU

W poszukiwaniu nowych rynków zbytu dla polskiego bydła organizacje eksportowe zwróciły uwagę na możliwości lokowania pewnych ilości na rynku egipskim.

MAJĄTKI KS PLESS DAJĄ JEDNAK DOCHODY

Jak się dowiadujemy, zarządek przymusowy majątków ks. von Pless, wpłacił w dniu 5-go sierpnia urzędowi skarbowemu w Paszycy 250 tysięcy tytułem dalszej raty na spłatę zaległych podatków, dla któ-

rych ściągnięcia został ustanowiony zarząd przymusowy. Jest to druga rata tej samej wysokości, wpłaconą śląskiemu skarbowi z dochodów ks. von Pless.

